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Ubemandede luftfartøjer er ikke egnede til at løse afvisningsopgaver, idet begrænsninger i 
bevæbning, flyvehastighed og manøvredygtighed reducerer luftfartøjets evne til at følge og 
engagere relevante mål betragteligt. Anvendelse af ubemandede luftfartøjer til afvisnings-
opgaver indebærer desuden en risiko for utilsigtet engagement af for eksempel passager-
fly, da visuel identifikation ikke kan sikres på samme måde som med en bemandet plat-
form. Ubemandede luftfartøjer er heller ikke egnede til eventuelt at eskortere fremmede fly 
ud af dansk luftrum. Dette skyldes den dynamik, en sådan udvisningssituation kan inde-
holde, hvis det pågældende fly ikke ønsker at følge anvisning om udvisning. Det involve-
rede fly kan være af en type, hvis manøvreegenskaber overstiger det ubemandede luftfar-
tøjs manøvreegenskaber. 

Overfladebaserede luftforsvarsmissilsystemer er i relation til suverænitetshåndhævelsen 
begrænsede af våbenets ultimative karakter, hvor et missil som udgangspunkt ikke kan 
tilbagekaldes eller anvendes som varselsskud. Et overfladebaseret luftforsvarsmissil kan 
således anvendes til at skyde et fly ned med – men man kan ikke gennemføre den trinvi-
se, fleksible og afpassede eskalation af magtanvendelsen, som man kan med et beman-
det kampfly. Et overfladebaseret luftforsvarsmissil er således ikke egnet til suverænitets-
hævdelse.

For fuldstændighedens skyld skal bemærkes, at efter nedlæggelsen af flyvevåbnets jord-
baserede luftforsvar (DEHAWK) i indeværende forsvarsforlig råder dansk forsvar ikke over 
overfladebaserede luftforsvarssystemer med en sådan rækkevidde, at de evt. kunne an-
vendes i suverænitetshævdelse med den begrænsning, der fremgår af ovenstående. 

KONKLUSION
Krænkelser af dansk luftrum kan konstateres af det jordbaserede kontrol- og varslingssy-
stem uden at råde over kampfly. Derimod er rådighed over kampfly nødvendig for at sikre 
identifikation af potentielle trusler samt for at kunne afvise krænkelser. Dette skyldes, at 
alene kampfly giver mulighed for endelig og sikker identifikation af fly, herunder potentielle 
trusler, og på en fleksibel og afpasset måde kan afvise krænkelser, herunder neutralisere 
en evt. luftbåren terrortrussel. 

Rådighed over kampfly er således af afgørende betydning for at kunne hævde den natio-
nale suverænitet troværdigt, da muligheden for trinvis eskalation af magtanvendelse ellers 
bortfalder.

Ubevæbnede luftfartøjer og overfladebaserede luftforsvarsmissilsystemer vil ikke kunne 
erstatte kampfly i forbindelse med suverænitetshævdelse af dansk luftrum. 
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Forsvarskommandoen 17. marts 2009 
 
 

NOTAT 
SUNDHEDSFAGLIGE ERFARINGER MED UDSENDELSER TIL AFRIKA 

 
 
 
DANSK FORSVARS ENGAGEMENT I AFRIKA SIDEN OPRETTELSEN AF FN 
Forsvaret har siden oprettelsen af FN indgået i fem internationale operationer i og omkring 
Afrika. Forsvaret har yderligere udsendt en række enkeltpersoner primært som observatø-
rer og stabsofficerer, men senest også instruktører som led i kapacitetsopbygningen på 
det Afrikanske kontinent. En oversigt over det samlede engagement fremgår af bilag 1. 
 
 
 
SUNDHEDSFAGLIGE ERFARINGER 
Ved udsendelse af personel til Afrika er der en række sundhedsfaglige forhold af betyd-
ning for forebyggelse af sygdom og opretholdelse af kampkraft og arbejdsevne. Disse er 
kort beskrevet i bilag 2. 
 
Med hensyn til vaccinationer viser erfaringerne fra udsendt personel til Afrika, at der ikke 
er problemer med vaccinationsreaktioner, altså reaktioner overfor de vacciner der skal gi-
ves forud for udsendelse. Sammenlignes der med sygdomsbilledet i den befolkning, der 
ikke vaccineres mod disse sygdomme, er der indlysende grunde til fortsat at vaccinere 
mod de sygdomme, der kan vaccineres imod. 
 
Forsvarets sundhedsfaglige erfaringer er begrænsede og baserer sig blandt andet på til-
bagemeldinger fra enkeltpersoner. Ved hjemkomst fra Afrika tages der obligatorisk blod-
prøver samt udleveres prøvesæt til indsendelse af afføringsprøver. I de undersøgte prøver 
er der kun påvist få tilfælde af sygdomsfremkaldende mikroorganismer. Ved mistanke om 
pådraget sygdom (også bærertilstand af sygdom) afklares dette via klinisk udredning, men 
ellers opsøger personerne sædvanligvis egen læge i tilfælde af senere opståede sympto-
mer, som kunne henføres til udsendelser. Der er ikke en automatisk orienteringspligt fra 
det civile behandlingssystem til forsvaret. 
 
Fra det infirmeri, der sædvanligvis foretager hjemkomstundersøgelser, er tilbagemeldin-
gen, at der inden for de sidste 2-3 år er diagnosticeret to tilfælde af mavesår, et lavt antal 
diarré-tilfælde (forårsaget af en vandparasit) samt et uafklaret tilfælde med langvarige 
bughulesmerter, hvor det ikke har været muligt at stille en sikker diagnose. 
Disse sygdomstilfælde tilskrives den høje stressbelastning ved udstationering i områder 
med udtalt mangel på infrastruktur, høj varme og stor luftfugtighed. 
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Bilag 1 til Forsvarskommandoens notat om sundhedsfaglige erfaringer med udsendelser til Afrika 
 
 

UDSENDTE ENHEDER 
 
MISSIONSOMRÅDE MISSION PERIODE ENHED 
Congo ONUC (United Nations 

Operations in the Congo) 
1960-1964 Primært mindre hold med militærpoliti, trafikkontrol og 

stabsofficerer. 
I 1963 et transportkompagni på ca. 165 mand og i perioder 
støtte med lufttransport i C-54 henholdsvis C-47 og perso-
nel til betjening af FN-ejede helikoptere. 
 

Namibia UNTAG (United Nations 
Mission Transition Assis-
tance Group in Namibia) 
 

1989-1990 En underafdeling på i alt ca. 300 mand. 

Etiopien/Eritrea UNMEE (United Nations 
Mission in Ethiopia and 
Eritrea) 

2001 Stabselement, stabskompagni, nationalt ledelses- og støt-
teelement samt i etableringsfasen et ingeniørdetachement, 
i alt ca. 320 mand. 
Udsendt i 1. halvår af 2001, derefter hjemtaget. 
 

Somalia World Food Programme 
Marshalling 

2008 Et skib af Thetis-klassen inkl. beskyttelseshold fra Frø-
mandskorpset og Søværnets Militærpoliti i perioden januar 
– april 2008. 
 

Indiske Ocean (Afrikas 
Horn) 

Task Force 150/151 2008 Fleksibelt støtteskib samt Søværnets Taktiske Stab fra 
september 2008 til januar 2009; herefter fleksibelt støtte-
skib (forlængelse) til april 2009. 
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FN-OBSERVATØRER OG TILSVARENDE  

 
MISSIONSOMRÅDE MISSION PERIODE 
Sierra Leone UNAMSIL (United Nations Mission in Sierra Leone) 1999-2005 
Congo MONUC (Mission Observateur des Nations Unies a Congo) 2000- 
Etiopien/Eritrea UNMEE (United Nations Mission in Ethiopia and Eritrea) 2001- 
Liberia UNMIL (United Nations Mission in Liberia) 2003- 
Sudan UNMIS (United Nations Mission in Sudan) 2005- 
Sudan AU (Afrikanske Union) 2005-2005 
Vest Sahara MINURSO (United Nations Mission for the Referendum in Western Sahara) 2005-2007 
Central African Republic and 
Chad 

MINURCAT (United Nations Mission in the Central African Republic & Chad) 2008 

 
 

INSTRUKTØRER UDSENDT I LÆNGERE TID 
 
LAND STED/OPGAVE PERIODE 
Mali Ecole de Maintien de la Paix, Koulikouru og Bamako 2006-2009 
Zimbabwe Regional Peacekeeping Training Centre, Harare 1997-2001 
 
 

FORSVARSATTACHEER UDSENDT I LÆNGERE TID 
 
LAND STED/OPGAVE PERIODE 
Ægypten Ambassaden i Cairo 2007- 
Etiopien Ambassaden i Addis Abbeba (African Union) 2008- 
Kenya Military Adviser for Eastern African Standby Brigade Coordination Mechanism 

(EASBRICOM) i Nairobi 
2008- 
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Bilag 2 til Forsvarskommandoens notat om sundhedsfaglige erfaringer med udsendelser til 
Afrika 
 
 
Forholdsregler i forbindelse med udsendelse til Afrika. 
 
1. Vaccinationsprofylakse/malariaprofylakse. 
Der er i Afrika en meget stor risiko for en lang række infektionssygdomme, som alt perso-
nel skal beskyttes imod forud for udsendelse. Herudover skal der medføres rabiesvacciner 
samt rabies-immunoglobulin. 
Der skal anvendes malariaprofylakse fra 1 døgn før ankomst indtil 7 dage efter ophold i 
malariaområde. For nærværende er langt størstedelen af Afrika (herunder Congo, Eritrea 
og Sudan) malariaområde.  
Det tager minimum 28 dage at gennemføre det samlede vaccinationsprogram.  
Der er inden for det seneste år registreret tilfælde af Ebola (Congo) samt andre smitsom-
me sygdomme i Sub-Sahara området, hvor der ikke eksisterer nogen beskyttelsesmulig-
hed. 
 
2. Insektbeskyttelse.  
Afrika (især Sub-Sahara) lider af en lang række sygdomme, der overføres via insekter, og 
en del af disse kan der ikke vaccineres imod. Derfor er det bydende nødvendigt med en 
høj insektbeskyttelse, herunder imprægnerede uniformer og myggenet. Der er inden for 
det seneste år konstateret adskillige tilfælde af en række insektbårne virussygdomme, 
hvor der ikke er en effektiv beskyttelsesmulighed udover den passive beskyttelse. 
 
3. Parasitbeskyttelse. 
For at minimere smitterisikoen fra parasitter (snyltere) skal en række beskyttelsesforan-
staltninger følges i forbindelse med vand, jord og mad. 
 
4. Beskyttelse mod vand- eller fødevarebårne epidemier.  
Der vil grundet den ringe infrastruktur, dårlige sanitære forhold m.m. være stor risiko for 
udbrud af mave/tarm-sygdomme. Disse vil, med de klimatiske forhold der hersker, hurtigt 
kunne medføre dehydrering og fordre hospitalisering/evakuering.  
 
Endvidere er fødevarer en mangelvare i det meste af Afrika. Lokalindkøb af fødevarer vil 
udgøre en meget stor risiko for infektionssygdomme stammende fra såvel grøntsager som 
kødprodukter. Dertil kommer, at der anvendes mange pesticider i landet. Det er derfor 
nødvendigt at være selvforsynende med fødevarer.  
 
Vand er i hele Afrika en begrænset ressource. Lokalt vand vil være af en sådan kvalitet, at 
det ikke kan anvendes urenset, hverken til at drikke eller til andet forbrug. Det betyder, at 
der skal foretages rensning af alt vand (cirka 200 liter per person per dag). Det er ikke til-
strækkeligt at foretage almindelig kloring af vandet, idet vandet kan indeholde parasitter, 
der ikke er følsomme over for de almindeligt brugte klorkoncentrationer. 
 
Derfor skal en række retningslinjer følges i forhold til kantinefaciliteter, lagerfaciliteter, kok-
ke og køkkenpersonale samt vandrensning. 
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5. Klimatilpasning.  
På grund af det varme klima er det nødvendigt at anvende en let uniformstype, der dog 
stadig skal dække kroppen, arme og ben. Det er nødvendigt med en akklimatiseringsperi-
ode på cirka to uger efter ankomst til området, så organismen kan tilpasse sig de ændrede 
forhold. Der anvendes solcreme med høj faktor til forebyggelse mod forbrændinger fra so-
lens stråler, og der anvendes i videst muligt omfang hovedbeklædning, så den direkte strå-
ling minimeres. 
 
6. Sundhedsfagligt personel. 
Der skal være udarbejdet planer for adgang til kvalificeret lægebehandling i umiddelbar 
nærhed af enheden. Ligeledes skal der foreligge en plan for luftevakuering i tilfælde, hvor 
behandling af syge eller tilskadekomne fordrer hospitalsindlæggelse. 
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